**I**tem ex concilio arelatensi. iiiij.  
Comunione priuetur qui ecclesiasti-  
ce discipline regulas fugiētē defen-

**S** forte quis sare p̄sumit.  
Clericorū regulam discipline  
ecclesiastice subterfugies fuerit eu-  
gatus quicūq; eum suscepit et illuz  
p̄fici suo nō recōciliauerit s̄z mag-  
gis defensare presumperit eccl̄ie pri-  
uetur om̄iōne. C Item ex cōcilio  
martini p̄pe. Spe reconciliacōmis  
careat q̄ ab ep̄is dānatus impera-

**I** quis ep̄s torē adierit.  
Presbiter à diaconus excōica-  
t̄ i ocilio iniuste se querit odemna-  
tuz. ad maioz ep̄oz ociliū reuerta-  
tur. ut eoz inquisicōne et iudicium

expectās si quas se iustas cās habe-  
re putat illis exponat. si autem con-  
tempserit et importās se palacō au-  
res p̄ncipum inquietare voluerit h̄  
ad nullam rem poterit puenire.  
neq; spē future recōciliacōis ha-  
bere. C Itē ḡg. ostātie auguſte.

Ep̄iscopoz cause corā p̄ncipibz

**S** Examīnari nō debent.  
Tēpoz cause michi om̄issoz  
apud p̄fissimos dños alioz patroci-  
mo disponuntur. infelix ego in ista  
eccl̄ia quid facio. s̄z vt ep̄i mei me de-  
spiciant et otra me refugū habeat.  
ad seculares iudices omnipotētē deo-  
gr̄as ago p̄ccis meis deputo. h̄ tñ  
breuiter suggero q̄r aliquantulū ex-  
pecto. et si ad me rem distulerint  
exercere in eos districcionē canoni-  
cam nullomodo cessabo.

### Incipit causa vicesimasecunda.

Discopus qui-  
dā iurauit fal-  
sū q̄d putabat  
verū. quo oper-  
to archidiacon-  
nus eius iura-  
uit se nunq̄ p-  
statuz ei obediētiam. C opellit ar-  
chidiacon⁹ ab ep̄o ad exhibēdam fi-  
bi debitam reuerentiā. accusat ep̄s  
de dupliciti p̄iurio et de eo q̄d falsum  
iurauit. et q̄r archidiaconū ad peiu-  
randū opellit. C Primū querit. an  
iuramētū fit p̄standū an non. C Se-  
cundo si fit p̄iur⁹ q̄ iurauit falsuz q̄d  
putauit verz. C Tercō si licuit arc-  
hidiacono denegaē ep̄o oſuetā obe-  
diētā. C Quarto si oſtiterit esse illi  
cītum q̄d iurauit archidiaconus an  
fit seruādū. C Quinto si oſtiterit illō  
fūanduz esse an ep̄s fit reus p̄iur⁹ q̄  
otra iuramētuz archidiaconum su-  
um ire opellit.

**O** Modiuramentum prestan-  
dum non fit auctoritate ca-  
nomice scripture probat.  
Ait enim xp̄us in euangelio disci-  
pulis. fit sermo vester est est. non nō  
qd aut amplius est a malo est. Itē  
iacobus in ep̄istola ait. ante om̄ia  
fratres mei nolite iurare om̄ia

dicere. Quidamētū  
est vel vox ip̄um  
uratis vel actus  
ip̄e vel ip̄m q̄d in-  
ratur. cā instituō  
vna est ppter in-  
firmitate homi te-  
facili dubitanti⁹  
Q̄d enim volumus a  
liquibz p̄uatere  
qd eis vtile est et  
nō credūt simplici  
et verbo p̄mitti  
nobis iurare. ut q̄d  
e. nō est. et. c. ita  
ergo et. c. si p̄cēm  
alia causa ē ppter  
yolatriam. sicut  
enim ocessum fuit  
ut hostias tec̄ ius-  
molarent ne eas  
offerrent temomi-  
bus. sic potius p̄  
missum fuit et p̄  
deum iuraret q̄p  
creatura ne inci-  
teret in crimen p̄  
tolatrie. ut q̄d. cō-  
ſidera. forma autē  
iuramenti alia fit  
solo sermone alia  
fit interuentu ali-  
cuius sacre rei. alia  
la que solo sermo-  
ne fit s̄m tria tpa  
triplex inveniuntur.  
aliter enim iurabat  
in veteri lege ali-  
ter in p̄mitua ec-  
lesia. aliter hodie  
in veteri lege iur-  
abatur vnde dñs  
vniuit anima mea  
huc addat michi  
teus ut q̄d. et iur-  
bunt. in p̄mitua  
eccl̄ia testis est mi-  
chi deus. testis ē  
michi conscientia  
dico corā deo. vt  
q̄d. c. si peccatū. ho-  
die iuratur vere p̄  
deum. et sic me u-  
us adiunet. vt p̄  
xx v. q. vi. de pa-  
rentela pena p̄s-  
turiū est sicut tu a  
liis mortalibz. vt  
q̄d. c. q. cul. et fit i  
testabilis. ut q̄d. c.  
· q. v. p̄uuli. hunc  
autē q̄stioni p̄posu-  
te breuis dat̄ lo-  
lucō. q̄r iuramen-  
tum nō ē p̄standū  
nisi in dubiis. et ne  
cessarijs cū p̄gri-  
fint homies ad cre-  
dendum ut q̄d. c. ita  
et. c. si p̄cēm est.  
Est ē non nō  
itō fit geminaa-  
tio vt referat ad  
os et ad cor. vt  
extra de iurū. et  
si xp̄s. et negotiū  
duplex hic nō ma-  
ducit affirmatiō.  
licet sic ar. oīm. ff.  
de. v. fig. duobus

verbis.

**A** malo. ab i credulitate scilicet filius cui uratur ut extra te electe significasti.

**N**olite. sic tamen remouet in disere tum iuramentum vel dicere vult qd non p qualibet re sit iurandum quia non p vili. ut. q. q. si quis. To.

**O**nde quod. Itē quatuor ponit hic casus in quibus p iurari. sunt et alii quos habes. q. q. v. in p. et xxviii. d. s. frascane. et ex tra de iura. calū. c. i. ex te elec e. significasti.

**D**eficiat. sup ple et reus sit ins fumatus. nā alias testifice accusatore non cogitur se reus expurgare nisi fuerit infa mat. ut. vi. q. xl. q. autem. licet qd tam volunt dices re contra. C. de res bus creditis. i. bo ne. et h. dictō sola excludit hic vul garem. pbacōne sed non excludit numeruz opurga torum.

**T**axatio. i. im posicio iudicis. enī est taxare modus iurandi. extra te purga. ca. cū i iu ventute.

**N**on ē. i. ipso. q. e. si peccim pl. q. in. ancellor.

**A**udiēdi. imo eo ipso qd nolunt iurare sunt baben di heretici extra b hereticis. ab abs tendam. et. c. ex cōcam. q. si qui. quidam enim mis mis faciles sūt ad iurandum quidam metu diuīnum numi ma vīq; ad supsti tionem peruenīt. ff. de cōdi. istitu que hab conditōe.

**T**ē nouo. sed quia por iure. ar. q. qīq; phibet. aliquid non ppter se sed ppter illud quod in se qui potest. xi. q. iii. nolite. r. xxvii. d. iteo. et istitu. vi. bo. rap. q. sed ne dum ta lia. xli. di. quisq; xi. q. i. habebat.

omnino. ut agt auēte iuramentum phibemur p̄stare. sed aliud est ad iuramentum sponte accedere. aliud vel ad ostendendā innocentiam suaz vel ad federa pacis confirmāda. vel ad p̄suadendum auditorib⁹ quando p̄gri sunt credere qd eis utile est iu ramentum oferre. p̄mum phibetur sūm oceditur. non enim iurare omni no peccātum est. **V**nde i. toletano dī. octauo legitur.

**J**uramentū p̄ federa pacis est faci **A**nne qd in federa endum. **O** pacis venit tunc solidius sub sistit cū iuramēti. h. interpositio ro borat. sed et omne qd amicoꝝ amicos ociliat tunc fideliꝝ durat cum eos sacramēti vincula ligāt. omne enim qd testibus ad stipulatur verius constat cum id adiuratiōnis ad iectio affirmat. quod et si testis deficiat innocentis fidem sola iuris iurādi taxatio manifestat. **I**te aug. sup ep̄istolam ad galathas.

**J**uratio nō est phibenda neq; tan quam bonum appetenda.

**D**ūn ē cōtra p̄ceptū dei iuratio que a malo nō iuratis est sūc icre duli a quo iurare cogitur. nā intelligit ita dñm phibuisse a iure iurādo ut quātū ipo est qd̄q; non iuret. qd̄ multi faciūt in ore hūtes iuracōne tanquā magnū et suave aliqd. Nā v̄tīq; aplūs nouit p̄ceptū dñi et tñ iur aut. nō em audiendi sunt qd̄ has iuracōnes esse nō putat. quid enim faciūt de illa iuracōne quotidie morior p̄ v̄tam gloriaꝝ fratres quā ha beo in xp̄o ihesu dño nostro qd̄ greca exemplaria manifestissimam iuratiōne esse ostendunt. prohibemur ergo iurare cupiditate aut dilectione iurandi. qd̄ quis enim iuramentuz ampliꝝ fit qd̄ ē est v̄l nō nō et ideo a malo fit. nō tñ ē a malo tuo sed a malo infirmitatis aut incredulitatis eoru qui nō aliter mouentur ad fidem. **I**tem aug. in ep̄la ad publicolam Peierare peccātum est non iurare.

**I**n nouo testamento dictum ē ne omnino iuremus qd̄ michi quidem p̄terea dictuz videtur. nō qd̄ iurare peccātum est. sed qd̄ iurare immane peccatum est a quo lōge nos esse voluit qd̄ omnino ne iurem⁹ cōmonuit. **I**te. In necessarijs re rum iurare non est peccatum.

**T**houeritis verum iurare nō esse peccātum. inuenimus et pa lum aplū iurasse. quotidie morior ego p̄ vestram gloriam fratres quā

habeo in xp̄o ihesu dño nō p̄ glori am vestram iuratō ē. Non enim sic ait p̄ vestram glam morior quasi ve stra gla me fecit mori. quomō si di ceretur p̄ venenū p̄ gladiū p̄ bestiā p̄ mīmīcū mortuus ē intelligeretur faciēte mīmīco faciēte gladio faciente veneno mortu⁹ est. **I**dem de sermone domini.

**N**ec tanq; bonū appetendū nec tanq; malū iuramentū est vitandum.

**I**ta g. bo num. ar. q. bonum phibetur ppter osequēs ma lum. ut. xxi. di. de nīq; vīcia emīz vīcīna fūt virtutib⁹ ut xli. di. sepe. **C**onfuetudine. affiduitas ē mīm facit aliquid esse peccatum qd̄ alias non eff̄. vī. dī. cī. mīmī. a p̄pellatio.

**N**on dixit. vi ergo tebemus facere in verbis secundū iūs. ut viii di. si. p̄suetudine. ff. de v̄. ob. si qd̄ stipulatus.

**G**alū nō quod utili ter. et sic ppter vī litatem aiterius possū iurare mul to magis ppter me am. ut. xxii. q. v. si non licet.

ii. q. vii. presumt .xxiiii. q. iiii. deus. ubi aliquid phibetur propter suum contrarium sic bīc.

**I**ta g. bo num. ar. q. bonum phibetur ppter osequēs malum. ut. xxi. di. de nīq; vīcia emīz vīcīna fūt virtutib⁹ ut xli. di. sepe.

**C**onfuetudinem. affiduitas ē mīm facit aliquid esse peccatum qd̄ alias non eff̄. vī. dī. cī. mīmī. a p̄pellatio.

**N**on dixit. vi ergo tebemus facere in verbis secundū iūs. ut viii di. si. p̄suetudine. ff. de v̄. ob. si qd̄ stipulatus.

**G**alū nō quod utili ter. et sic ppter vī litatem aiterius possū iurare multo magis ppter me am. ut. xxii. q. v. si non licet.

**I**urabunt. sed hic. pma ratio.

**C**oro confessio ne. iurando enim p deum confitem ipsum.

**O**ffendicula. id est ycolatria p̄ que iurabant.

**M**ortuorum. scilicet deorum.

**O**nifidera. qd̄ sal titur. **Q**uatuor nō p̄ deum iurare phibuit sed p̄ celū et terram et p̄ iherō solimā et p̄ caput tuū. et hoc quasi pā uulis fuerat lege ocessuz. ut quomō

**M**elius est.  
electue ponitur  
nō oportue. sic. xi.  
•q. iij. nemo peris  
torum.

**L**ericū. iurā  
tē. sine solēnitate  
tūc eñi do poñeo  
nē iudicat qñ cum  
solēnitate iurat.  
ar. xxvii. di. s. vi.  
•q. iij. epulas.  
te. q. di. v. nullus.

**I** quis. p. ca  
pillū. fīm le  
gem qui sic iurat  
vtlīmo fū pplicio  
punitur. ut m au  
ten. ut nō luxuriē  
tur otrā naturam  
circa medium.

**N**on manife  
stauerit ar. q. q.  
e cogitur accusare  
ut. iij. q. viij. qua  
pter. xxij. q. iij.  
tam sc̄tos. i. q. i.  
quisquis. Sed cō  
tra. nemo iniutus  
accusare cogitur  
ut. C. ut nemo in  
ui. agere vel ac  
cusa. cōpel. l. i. et  
furem nemo cogi  
tur iudicare vel  
accusare. ff. te. p  
scrip. v. solēt. sed  
p. dīc. q. iudicis  
officio cogi p. h  
nō iure actionis. il  
lud tamē creco q  
tenutiare cogiti  
aliquis fīm o. p.  
mōnē quā no. q.  
•q. i. si peccaverit.

**T**aliq. mos  
dicū. quātū  
ad vulgares.

**M**aj. q. e. q.  
•v. qui piurat. cō  
tra. h. illud de iudi  
cio. ecclie. istud de  
iudicō tōi. vel dic  
q. i. iurat per deū  
non solempter et  
peierat min⁹ pecc  
at q. si solempne  
p. euāgeliū. sed si  
vtric⁹ iurātētū  
est solempne magis  
peccat qui iurat p  
deū.

**D**ropē scrip  
turas. hic patz q  
eque obligatur q  
iurat p. deū sicut  
qui iurat p. euā  
geliū. sed si p. deū  
iuraret et non sole  
mpter. p. euāgeliū  
solempter vel eccl  
verso. magis est  
obligat⁹ quo ad  
eccliam solempter  
iurās. sed quantuz  
ad deū equaliter.  
ex qui cle. vt. co  
rufus. h. oblictitur  
quātō sanctius est  
p. q. iuratur tātē

**v**ictimas immolabant deo. ne eas  
immolarent ydolis. sic et iurare per  
mitterentur p. deū. q. recte hoc face  
rent. sed q. melius est. deo id exhibe  
re q. demonijs. **I**tem ex ocilio cā  
thagimensi quarto. **E**xcoīceſt cle

**C**ric⁹ p. cēturas p̄tinacit iurā  
Lericū. p. cēturas iurantez  
acerime esse obiurgādū. si p̄stiteſt  
in vicio excōicandū. inter epulas ve  
ro cantantem supradicte sententie  
seueritate cohercendū decernimus.

**I**te pīus papa **C**leric⁹ deponat.  
laic⁹ anathatiet p. capillū a caput

**S**ol caput iurauēt. vel alio mō  
blasphemia oē deū vsus fuerit. si mō  
ecclesiastico ordine est deponatur. si  
laicus anathematizetur. Et si quis  
p. cēturas iurauerit acerime ca  
stigetur. et iuxta id quod finodus  
diūdicauerit peniteat. si quis autēz  
talem hominem non manifestauerit  
nō ē dubiū quim dīma dēmatione  
cohercatur. et si ep̄s ista emēdare  
neglexerit acerime corripiatur.

**Q**ueritur quis magis reus tene  
atur. an ille qui p. deum an ille q. su  
pra sacra euāgeliā iurat. **H**uic  
questioni iohes crisostom⁹ r̄ndet di  
cens. **N**ō est mai⁹ p. euāgeliū q.

**T**aliqua p. deum iurare  
**B**ecaſa fuerit modicū vīdr fa  
cere qui iurat p. deū. qui autē p. euā  
geliū maius aliquid fecisse videtur.  
quib⁹ dicendum ē ita. **F**stulti p̄p  
deū scripture facte sunt nō deus p̄p  
scripturas. **I**tem ieromimus.  
nō solū in altari vel reliquijs s̄z etiā  
in communī loquela perjurium caue  
tur.

**N**abemus in legē dī  
scriptū. nō piuratib⁹ in nomi  
ne meo nec pollues nomē dei tui m  
nū. Ideo amonēdī sunt omnes  
ut diligēter caueat piutiū nō soluz  
in altari seu in sanctozz reliquijs s̄z  
etiā in omniū loquela. **I**te iſidor  
rus sententiaz libro primo.

**N**ō phibet deū iurare s̄z pelearo  
**D**on est cōtra dei p̄ceptū iura  
re s̄z dī iurādī vsum facimus  
piuri⁹ crimen incurrimus. **I**tem  
aug. de debis dīi fmone. xxij.

**J**uratio non est peccatum.

**S**Peccatum esset iuracō nec in  
veteri lege dicereſt. nō piura  
bis reddes dīo iuramenta tua. non  
enim p̄cēm p̄cipetur nobis. **I**te. nō  
vobis dicimus nos nō iurare. si enīz  
hoc dicimus mentimur. quantuz ad  
me pertinet non iuro sed quātū mi

chi videtur magna necessitate con  
pulsus cum video qđ nīsi faciam mī  
chi nō credit. et ei q. michi non cre  
dit nō expedire quod nō credit. hac  
p̄pēla racōne et cōideracōne librata  
cū magno timore dico corā dō. aut  
testis est michi de⁹ aut fēit xp̄us q  
sic est in meo animo et video q. pl̄  
est. id est q. amplius ē q. ē est. non  
non. sed hoc q. amplius est a malo ē  
nō iurātis sed non credētis. **E**x p̄  
missis colligitur q. iurare non ē pec  
catū. nō tamen tanq. bonū est appe  
tendū ne cōsuetudine iurādī labam  
in perjurium. sed cum dr pcedere a  
malo non credentis. videtur q. et si  
iurare peccatū non sit iuramentū tñ  
recipere malū fit. sed nomine malī nī  
malicia sed p̄eati pena intelligitur  
ex penali enim infirmitate incredulī  
tag illa processit qua ad iurādū o  
pellimur. ip̄m autēz iurare sicut pec  
catum non est ita iuramētuz ab ali  
quo recipie malū nō est. **V**nde au  
gustin⁹ scribit ad publicolam.

**J**uramentū accipe non p̄bilemū.

**O**namuis dictū sit ne iuremis  
nūl q. me in scripturis sanctis  
legisse memini ne ab aliquo iuratio  
nem recipiamus. **S**ed queritur.  
an sit vtendum fide eius qui p. demo  
nia iurat. **D**e hīs ita scribit aqua  
gu. ad publicolā. **L**ic⁹ vī fide eius  
qui vt eandem seruat per demonia iū

**M**uet te vtz eius rat.

**F**ide vtendum sit qui vt eam  
fuet p. demonia iurauerit. vbi te vō  
lo prius cōsiderare vtz. si quispiam  
p. deos falsos iurauerit se fidez fua  
tz. et eaz nō fuauerit non tibi vīdr  
bis p̄easse si enim tali iuracōne p  
missam fuaret fidez ideo tñ p̄easse  
iudicaretur q. p. deos falsos iura  
uerit. illud autē nemo rep̄henderet  
q. fidem fuauit. nūc vero q. et iura  
uit p. quos nō obuit et otrā pollicitā  
fecit fidem qđ non debuit bis vtioz  
peccauit ac per hoc qui vtitur fide il  
lius quē ostaſ iurasse p. falsos deos  
et vtitur non ad malum sed ad bo  
nū et licitū nō peccato illius se soci  
at q. p. demonia iurauit s̄z bono pac  
to ei⁹ quo fidez fuauit. neq. enim h  
eam fidem dico seruari qua fideles  
vocantur qui baptizantur in xp̄o.  
Illa enim longe alia est lōgeq. di  
sceta a fide huanozz placitorz atq.  
pactorz. verūtāmē fine vlla dubitas  
cōne minūs maluz est p. deos falsos  
iurare veraciter quā per deūm vzz  
fallaciter. quanto enim per qđ iurāc

magis est penale  
pūrūl g. magis  
obligatorū ut. j.  
•e. mouet. sed illi  
intelligo cū iurā  
illicite et habetur  
respectus ad solā  
creatura. hic pa  
tet. q. licitum non  
est iurare p. crea  
turas nisi i. iure ex  
primatur qđ pos  
sit sicut p. euāgeliū  
p. altare p. crucem. e. h. at  
mus. et. q. v. qui  
piurat. et p. salutē  
principis. ut. i. q.  
vij. qui otiēs. scđm  
legē tamē vīdī q  
possit iurari p. cre  
aturas. vt. ff. de  
iurār. i. ij. q. v. et  
•l. qui p. salutē. q.  
p. membrā tōi nō  
licitū iurare. ut m  
auten. ut nō luxu  
rientur homines  
o. tra naturā. coll.  
vi. circa medium.

**S**p̄cipitetur.  
q. nō est p̄ecatus  
q. deus vult sue  
lex. ut. xxvi. di. te  
inte. et qui peccat  
non peccat legis  
auctē. ut. xxij. q.  
iii. qui peccac.

**A**d me. sic dī  
canon q. aliquis  
dr mutari potius  
q. mutare. vij. q.  
et. mutacōnes. et

**Q**. e. scias.  
vāus. reci  
plāmus. nīl cum  
scimus aliquoz fal  
sum iuraturuz tñ  
enim phibemur  
recipe iuramentū  
ut. h. e. q. v. qui ex  
igit. vel cu. scim  
aliquē posse cito  
labi in piurū. vt  
ex de cohabiti  
clericos. et est hī  
ar. q. eo ipso. et lic  
tum aliquid qđ nī  
est. phibum vō p  
xvij. q. iij. lex diu  
ne. xxvij. q. i. iam  
nunc. Item ar. q.  
antecedens est li  
citung non tñ cōs  
quens. sic. xxij. q.  
i. quid culpatū

**M**in fine.  
Ouet. bis.  
plus enim peccat  
qui in duob⁹ p̄c  
cat q. qui in vna  
peccat. xij. di. c.  
et. Sociat. vīta  
obligat iuramente  
tum qđ fit p. fala  
sos deos. et nō ob  
stat. ff. de iurār.  
•l. nō erit. q. pen  
phī dī q. nō vali

lamentum quod sit p falsos deos. quia ibi loquitur de hominibus ei-  
usdem fidei. et tacite questioni. cū pagani non habeant fidem q  
¶ Necq; h̄ r̄n̄ modo dicis eos frangere fitem. Ad hoc respon-  
sor q̄ hic non agitur de fide virtutum sed de alia fide. multipliciter.  
enim fides d̄r. q̄nq; idem est fides q̄ sacramentum baptismi. ut xl v.  
bi. de iudeis. Item dicatur fides castitas. thori. ut xxvij. q. ii. coniu-  
ges. Item dicatur  
fides securitas fīs.  
ut pāctum. vt xx  
iii. q. i. nōl. Item  
dicatur fides scīe-  
tia. vt ibi oīne qd̄  
non est ex fide pec-  
catum est. vt. xx-  
vij. q. i. q. Item  
dicatur fides habi-  
tus mentis bene o-  
fītute. Item dicatur  
fides credulitatis sedm quaz cre-  
dimus illud quod  
non vivimus. vt  
ibi fides non ha-  
bet meritum. tē.  
du pe-di-iii. e. in  
tomo.

¶ Veraciter. itē  
ē si faciliter iuret  
p deos falsos. et  
ita piuriū omittit  
qua verum iurat  
per falsos deos.

¶ Magis. hec  
tēdō magis hic  
non opa tue pom-  
tur sed abnegati-  
ue. quia falsi dei n̄  
sunt sancti.

¶ Penale. id ē  
maiori pena dig-  
num. quanto emz  
res est sanctior v̄l  
melior tanto ē ma-  
ius peccatum of-  
fentore eam quā  
aliā vt. xvij. q.  
iij. sicut qui. et j.  
e. q. v. q̄ pīmē.  
¶ Periuriū. id ē  
temerarium iū-  
mentū. et sic bene  
adaptatur ratio o-  
sequens.

¶ De laban. s̄  
nonne ille peccat  
qui p falsos deos  
iurat. q̄ et ille pec-  
cat qui recipit ta-  
le iumentum. vt  
j.e. q. v. ille sed  
dile q̄ hic ille pec-  
cat tamē pmit-  
tit tale iū. amē/  
tum cū aliter non  
possit haberi. si  
dicas dicas suis. p-  
terea si iūaret re-  
tum verum fac-  
tus obuaret tali  
iumento et ta-  
men magis pec-  
cat.

¶ Salutē. et in  
canone p salutē m-  
dico iūatur. vt  
i.b. q. viij. quotiēs.  
¶ Infamis. al's  
memphis. q̄ era et  
caput regni pha-  
raonis.

magis sandū est tanto magis est  
penale piuriū. Alia questio est vt  
nō peccet qui p falsos deos fibi iura-  
ti facit. q̄ ille qui ei iurat per falsos  
deos iurat quos colit. Cui questio-  
ni possunt illa testimonia suffragati  
que ip̄e oīmemorasti de laban et abi  
malech. si tamen abimalech p deos  
suos iurauit sicut laban p deum so-  
cotb. ¶ Sicut etiā cū in libro ma-  
chabeoz romanī legantur pacē fir-  
massē cū iudeis intelligendi sunt iū-  
ras p deos falsos sicut et iudei iura-  
uerunt per deum verū. sic etiā et de iu-  
ramento q̄ fit p creaturas. intelli-  
gendum est q̄ ip̄m quidē iurare per  
creaturas malū est q̄ a deo phib-  
itum est. s̄ huare q̄ iuratur bonū ē  
ut evitēt pēcm mendacij et dolofita-  
tis. Sed obicitur q̄ ioseph vir san-  
ctus per creaturas iurauit dū dixit  
fratribz suis per salutē pharaomis n̄  
exibitis hīc. Sed sciendum est q̄  
sancți nō tam p creaturas q̄ p crea-  
torem ereaturaz iurabant. nec in  
creatulis aliud q̄ creatorem ipsaz  
venerabātur sicut ioseph q̄ p phara-  
onem iurando hec in eo veneratus ē  
q̄ dei iudicō positus erat in infimis  
Vnde aplus. omnis potestas a dño  
deo est. Itē xps pilato. nō haberet  
in me pīatem nisi esse tibi data b̄su  
per. deus aut p creaturās iurare p-  
hibuit ne vel more gentiūliū aliq̄  
numen deitatis creaturis messe cred-  
etur. vel ne creaturas oītemptib-  
les iudicando p eas pmissa p nichil  
duceremus. Sed queritur quid  
grauius sit an p creaturas an p cre-  
atorem iurare fallaciter. dupliciter  
enim reus est qui p creaturas iurat  
mendaciter. q̄ et oītra phibitionez  
iurat p q̄ fibi iurare nō licet a quo  
peccato est immunitis qui non nisi per  
creatore iurat et pīimum dolo cap-  
it. q̄ facit etiā per creatorē mēda-  
citer iurans. sed si piuriuz tantoma-  
gis penale ē. q̄ iato sancți illud p  
q̄ iuratur. apparet q̄ et si per crea-  
turās mendaciter iurās duplicit pec-  
cet grauiorū tū se subicit pene q̄ per  
creatore iurat mendaciter.

¶ Periuriū autē pena grauissima ē  
quā si quis timēs ad oīfessionem veni-

Dupliciter. et ita quantoq; duo mala ratione coīunctionis nō  
equivalent alteri eo z. p se. sic ex de officiis. uidi. tel. sup. q. si vero  
q̄tū ad aspītate pīmitētie. nam regulariter p quolibet mortali debet  
septēm pīma iūli dignitas delinqūtis vel qualitas dīcti aliud suadz  
xxiiij. q. ii. t̄ ip̄m. et. lxxij. di. pīb̄r. et. xxvij. q. i. deuotā. vnde licet

septēm pīmitētia  
imponatur p per  
iūrio sic p adulte-  
rio vel homicidio  
ap̄ior tū pīnia im-  
ponitur p adulterio  
vel homicidio  
q̄ p iūrio et du-  
rior p homicidio  
q̄ p adulterio ut  
xxiiij. q. ii. t̄ ip̄m.  
¶ repellend⁹.  
ar. aliquē opellen-  
dum ad pīniaz. vi.  
q. i. illi q.

Q. ii.

¶ Quid autē  
tū querit?  
an sit per  
iūrus. qui iurat  
falsum q̄ putat  
verū. Ad qd̄ nota-  
dum q̄ quatuor  
modis d̄r cōmitti  
piuriū. uno moto  
vt si aliq̄ falsum  
ignorant' urct et  
illud nullo moto ē  
pēcm ut j.e. bea-  
tus. scđo moto d̄r  
piuriū tū falsi  
iūrāmentū scienter  
fēm et illud semp ē  
pēcm et mortale j.  
e. homies. tercio  
mō d̄r piuriū indi-  
seretur iūrāmen-  
tum. et illud q̄nq;  
ē mōtale pēcm j.  
e. q. iii. q̄ sacro.  
q̄nq; est veniale.  
vt. xxv. di. Galias  
ea. quarto mō d̄r  
piuriū trāsgressio  
iūrāmentū et illud  
q̄nq; nullū ē pec-  
catū ut i illicitis.  
ut j.e. q. iii. i. mal-  
q̄nq; ē mōtale vt  
j.e. q. iii. si alq̄

¶ Tēdō fac-  
pōnit facere.  
¶ Neq̄t r. s. hr̄  
sūm decipīdi. si n̄  
hr̄t aim sec̄ eff̄  
ut j.e. ne quis.

¶ Nam aduers-  
tēdū. verita-  
tem i. oīcītiaz ve-  
ritatis j.e. ne q̄s  
in oīcia. s̄ rei veri-  
tas nō sufficit nisi  
affit oīcia ut j.e.  
lxies. sic et veritas  
oīcie sufficit ut a  
furto excusat. sez  
si credo dñm pīm  
furū. ut. institu. de  
obli. q̄ ex delicto  
nascit⁹. Explacuit  
¶ Iudiciū. i. dis-  
cretionem.  
¶ Atq̄ iūstia.

**D**icitur id est ut iustum sit et licitum quod iurat.

**D**omines hic ostendit tres modos per iurari.

**C**onstat pmi. **E**t temere. i. i. discrete. **A**ut scit. sebm.

**C**onstat id qd vero est. **F**que duo. scz pmi et sebm. et sib se-

cuto optendit sm et terciu.

**C**onstat id qd vero est. **F**uelit. qd ipm peccare nemo per se

se vult. ut xv. q. i. merito. **C**onstat Lingua. sic. xv. q. vi. c. i.

**T**aut. institu-

**T**ta ex h. dicto

aug. seqz qd qd me-

tit nichil dic qd n-

dicit id qd vox si-

gnificat sicut hic

dicit aliud enim

cogitat mente qd

ore pferat. Itē id

no dicit qd cogis-

tat qd vox illud no

significat nec dis-

cit illud qd vox

significat qd illud

non intendit qd n-

dicit vt. ff. d. rebo

du. l. i. ambiguis.

**C**onstituta sp.

g in pulegjs vt

m Reptis interpta

buntur verba ad

id ad qd instituta

sunt vt hic. et xx-

xvij. d. relatu. et

semper ad omnem

intelligentiam et

cetera ex de spon.

ex Iris. et. ff. dol.

in. non aliter. sed

altra. pleriqz duz

aprietas verborz

attendantur verita-

tis sensus amittis-

tur ex de v. sig. p.

terea. nam poti⁹

mens attenditur

quam vba consi-

deranda fuit ut h. e.

q. v. humane. et

altra veru intellec-

tum fit interpta-

to. ex de postul.

ad hoc. circa fi. et

potius considerandū

est quod testator

senserit qd ipa vox

significatio vt

ff. d. fido i struc.

l. cum de lano-

mis. s. asinaz. et h.

vera fuit nisi me-

prestatō a iure ba-

beatur. ut. xx. q. ii.

puelia.

**C**onstat furtū. xiiij. q.

v. forte.

**C**onstat ad animuz.

ar. plus considerari

animū vel opioez

qd factū vel veri-

tatez. vt extra te-

biga. mper. in. q.

vij. s. vzz. l. q. i.

si quis a simonia-

cis.

**C**onstat intentōne.

secus est in furto.

q. liez. alijs cre-

dat iusto comitio

res eius tractatō

en no committit

furtū si dno placz

insti. te obli. que

ex delicto nascun.

promisit ille enim in dolo iurat aut mendaciter pmittit in cuius mente est no sic se esse factuz vt pmittit. ille auez qui pmittit falsum qd putat esse verum nec in dolo iurat nec mendaciter pmittit. **Vnde aug.** de verbis apostoli smone. xxvij.

**D**e eo qui iurat falsum qd putat eē

**D**omines falsū iurat. **vzz**

**V**el cū fallunt vel cū falluntur. putat homo vzz esse qd falsum est t temere iurat. a scit vel putat falsuz esse t tñ p vero iurat t nichilomin cū scelere iurat. distat aut ista persuria que duo omemorau. fac illuz iurare qui verum putat esse p quo iurat verum putat esse t tñ falsum ē non ex animo iste piurat fallitur. **S**p vero habet qd falsum est no p re falsa sciens iuracōnem interponit. Da aliū. scit falsum esse et dicit vzz esse et iurat tanq verum fit qd scit falsum esse. vide qd ista detestāda fit belua et de rebus humanis exterminanda. quis enim fieri vell. omnes homies detestantur talia. fac alium putat esse falsuz et iurat tanq vzz fit forte vzz ē. verbi gratia vt itel ligas. pluit in illo loco. interrogas hommē et dicit pluisse. et ad negocium eius cōpetit ut dicat pluit. sed putat n pluisse piurus est. **I**nterest quemadmodum verbum pcedit ex animo reā lingua. no facit nisi rea mens. **C**uia ergo mens huius no etat rea quia et nesciebat esse falsum quod iurauit esse vzz nec temere vel negligenter sed cum magna diligētia videbatur sibi dphēdisse vzz qd iurauit falsum. periuri re9 nequaq est iudicandus. **I**te quod dicitur. qui falsum iurat mētitur n vniuersaliter hoc intelligi debet. no enim omnis qui falsum dicit mētie sic nec omnis qui mētitur falsum dicit. **Vnde aug.** in enciridion.

**N**on est mētiri dicere falsū qd puta

**T**aut mentitur qui tur vzz otra id qd aio sentit loquitur voluntate fallendi. et vtqz vba pp terea instituta sunt non ut p ea se in uicem hoies fallat. sed vt eis quisq in alterius noticiā cogitacōes suas pferat. verbis ergo vti ad fallaciaz

**G**placuit.

**S**atus diuis.

na qua omnia vincula humana franguntur

qd alias est illicitū. ut. xiiij. q. v. dixit.

et est. ar. hic qd in omni voto

vel sacramento intelliguntur huiusmodi gñales

dicōnes si teus volu-

erit si vixero si potero. ut h. e. q. ne quis.

et. xxvij. q. ii. scū ergo. et. ff.

qui lat. dare. cog. l. vi. et etiā h. si marito placuit. xxvij. q. v. noluit.

ar. xij. q. ul.

oc. xl. vbi dō hoc

notau.

**M**aioribus.

qd h. canones ex

casar. qd a iur-

mento ppter ma-

jora negotia. ut cī

re iurū. breu-

et. c. qrelaz. secus

h. leges qd diffi-

cultas ppter aco-

non reddit stipu-

laconē inutilē. vt

ff. de v. obli. cō-

tinu. act. gallus

**M**ō lauabis.

nec petrus fuit si

bi contrarius nec

dno. dñs enim w

luit ex humilita-

re lauē pedes pa-

tri. petrus ppter

reuerentia noluit

hoc. sed reuerentia

et humilitas sibi

no fuit contraria.

Item sibi no fuit

cōtrarius qd pmo

pter reuerentia

noluit. sed ppter

obedientia ppter

lauari. et obedien-

tia no est cōtraria

humilitati vt re

uerentie similem

superficialem con-

trarietate habeat.

vij. q. i. in scriptu-

ris. cu suis concor-

dantibus.

**M**endacium.

stricte sumitur s

mendaciū. larg

fumitur cū dr fal-

sitas est veritatis

immutacō. ut in

auten. de fido. mi-

stru. et caute. in

principio.

**F**allere. fallē

aliqē in stractu

aliquo minus pa-

catū est qd fallab

aliquo circa atcu

los fibri. In his

enim que spectat

ad fidē no multus

differunt inter se

fallere et falli. vt

xv. q. i. si cupis.

**T**ibz. sicut s

an planete mou-

antur otra firmas

mentū vel cōfido

an homo et non

homo eandē speci-

em significant.

**A**liud nota

diffinicionem gr

oris. ut. s. xxvij

**F**ilius que dicunt et non creduntur sicut in distractibus.  
Sicut fuit quasi dicent minus malum est fallere i distractibz qd falli in  
fite et sic non obstat. xvi. q. i. si cupis. esse passum. vel no e natu.  
**D**ominum e religionis. sic e ihm no de vngine. i. q. iii. q. notabz.  
obseruire. xxxii. q.  
v. ita ne.

**C**ontra nulli pfit  
ve est mendaciz  
tectoris vel fal  
si testis in ca criz  
mali simile dicit  
lex. no e ferens  
bus qui vult obes  
se et non pdest.  
ff. de rei. ven. in  
funto.

**S**ed oblit. ve  
mendaciz testis  
in ca pecunaria.  
**I**mmodicaz.  
tue enim magis  
obseruit.

**M**iru. quasi  
biceret. miru e q  
ita vult aliq m  
tiri ubi nulla ver  
titur utilitas. qui  
dag in habet me  
rum mendacium.  
**P**laciendi. q  
ciu adulatores  
ad hoc ut placeat  
xli. di. sunt non  
nulli. tñ abulatio  
qñq est veniale  
peccatum vt xx  
di. galias.

**H**oc omnibus.  
quasi diceret pre  
cedentia qñq fuit  
mortalia. sed se  
quacia sunt venia  
lia.

**M**inius. sec  
si iuste. ut si fieret  
auctate iudicis.  
**S**eptimus. in  
hoc differt septi  
mum a sexto. q il  
lud pdest ad vi  
tandu piculū pso  
ne. sed illud ad e  
vitandum pericu  
lum damm.

**E**t nulli. hic  
dr q nulli obest et  
tñ obest ei qui me  
titur. et sic est ar  
q ipa persona de q  
ft sermo vel ad  
quam fit sermo n  
includitur in ge  
niali sermoni. si  
ff. communia pdi  
de quid venditor  
ar. ora xvi. di. d  
mte. ff. de pigno.  
paulus. folti. vbi  
dicitur q si fuus  
obligauerit omnia  
bona domini sui ipo i  
telligit obligari

**C**ontra ab immu  
ble. ut si volenti  
scribere cum solu  
ta dicam eam esse oiusgata. et pdest istud ei ad oseruandu pudiciciā  
Et nota q h tria mēdaciā i hoc suemūt q p ea alicui pdest menties  
sed nulli obest. sed differunt in h. q vnū pdest ad vitandum damm

mendacium ut augustinus ait falsa  
significacō vocū cū volūtate fallēdī  
sz cū fallere semp fit volūtatis. falli  
aut vñ infirmitatis vel temeritatis  
graui9 aut fit qd ex volūtate qd qd  
ex temeritate vel infirmitate pcedit  
aliqñ ottingit falli vel nullum vñ mi  
nimū esse peccatū aliqñ ex ipa rez  
varia sideratōne min9 esse fallē qd  
falli. **V**n idē aug. in enchiridio.

**F**allit in hys q ad fidem no ptinet  
aut paruu aut nullū peccatū est.

**I**n quibz rebus nichil metest  
ad capescēdū regnū dei vt  
credātur an no. et vt verā putēt  
an falsa. in hys errare id est aliud p  
alio putare no e arbitrandum esse  
peccm. a si e minimū ee atz leuissimū

**T**ibz in eode. ibz q ad fidē pti

**I**uet qñ e falli qd alios decipe  
**F**ilius qd sideracōne rerum  
que dicuntur tantū interest. qd hue  
quisq fallatur hue metiaet vtcunq  
falli qd metiri minus e malu quātū  
ptinet ad hys voluntate et tñ lōge  
tolerabilius est in hys q a religione  
fidei se iuncta sūt mentiri qd in hys si  
ne quoq fide vel noticia deus coli n  
pt falli. **I**tem qd dr. pdes omnes  
qui loquuntur mēdaciū. no de omni  
mēdacio intelligendū e. Sunt em  
quedā mēdaciā i quibz et si fit ali  
qua culpa no tñ dānabilita sūt. imo  
tanq no mēdaciā hñda sunt. Su nt  
et alia mēdaciā q sunt grauioris  
culpe. de quibz intelligit. pdes oes q  
lo. mē. Ut aut appareat q mēdaciā  
sint venialia et que dānabilita distin  
guendū e. quot sint gna mēdaciā.

**D**e quibz aug. scribit in libro de  
mēdaciā.

**R**imū e capitale mēdaciū et  
longe fugiendum quod fit in  
doctrina religionis ad qd mēdaci  
um nulla odicōne qd debet ad duci.  
Secundum ut aliquem ledat iniuste  
qd tale e. vt nulli pfit et obfit alicui  
Tercium qd prodest alteri ita qd  
obfit alteri qd quis non ad immundi-

rerum. aliud ab evitandu piculum vite. tertiu ad pudiciciā obviandā.  
**C**u alterius. sic. xiiij. q. v. teniqz. xi. q. iii. si qd vero. piculosa est  
em talis openfacō. xiiij. di. qd ait. p. tibi tñ aliquis obulere cu alteri  
iuria dñ tñ no eo pposito faciat vt alii noceat h tñ tibi pfit. ut. ff. d  
aqua plu. ar. l. i. q. Deniqz. nec tñ facit iniuria cum suo iure vtitur. vt  
extra te elect. cu ecclesia. et extra te ap. bone.

**P**laciē di. adu  
lacōmis cā. et e si  
xxii. q. iii. obiciū  
tur. xcij. di. cantā  
tes.

**A**d sempit  
uam. sed qualiter  
potest aliquis ad  
eternā salutē du  
ci p peccatū. Ren  
indirecte vt si mo  
nachus dicat re  
gulā huā ee dulcē  
et p tale mēdaciū  
lucretur aliquem  
xp̄o. et est. si. i. q.  
ii. qd pio. xl. di.  
te iudeis. et sic pa  
tet qd null9 debet  
metiri ut ali9 pe  
riculū corporis vel  
rerū evitetur. xiiij.  
di. qd ait. q. e. fa

**P**erfi ciat.  
ciente. i. salutem  
alteri9 nemo debet  
pferre ppe fidei.

**F**actis. quasi  
diceret. licet nos  
dicimus qd nemo  
debet mentiri pro  
vita alterius. non  
ideo aliquis adeo  
cruelis vel imp̄  
fit qd no defendat  
talē facto licet vbo  
non possit defen  
dere ipsum.

**Q**uia i bonis.  
id est inter bona.

**P**referit. vt

xxxii. q. v. tolera  
bilis.

**D**annabili9.  
electiue ponitur.  
et est sensus malu  
quod nos facim9  
sz mēdaciū no  
bis est dannabile  
sed qd nos finim9  
fieri homicidium  
nobis non e dam  
nable.

**R**ecedit. no  
vidt h verū qd mi  
nus peccatur sep  
timō gne mēdaciū  
qd octauū. qd ma  
ius malu vitat p  
septimō mēdaciū  
qd p octauū. ad h  
dico qd recess9 iste  
non cōsiderat h  
or dñe mēdaciō  
quē h enumēat h  
potius sideratur  
circa qlitatē pmi  
mēdaciū hifit in  
religiōe qd maxi  
mum est. vnde est

maximus peccatū in hoc mentiri. quanto ergo magis receditur a re  
ligione tāto e minus peccm. vel dicas qd tria ultima peccata no differ  
inter se n h qualitatē fci. et ita no reputat ista tria mēdaciā p diū